
REGISTRO GENERALE N. 896 del 01/09/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 30/08/2023
PROPOSTA N. 1251 DEL 21/08/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI FINI
DELLA  MESSA  IN  SICUREZZA DEL  TORRENTE  PIAZZA -  CUP:  C87B20000600001  -  C.I.G.:
9476906E38.LIQUIDAZIONE CUC.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

● l’Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città Metropolitana di
Reggio Calabria, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 13/11/2020, al fine
di avvalersi delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nella Convenzione sottoscritta; 

● il  Commissario  Prefettizio  con i  Poteri  del  Consiglio  Comunale  con Delibera  n.  45 del
29/04/2021, questa Amministrazione ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC)
della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  approvando  lo  schema  di  rinnovo  della
convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza della
Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

● la gara per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai fini della messa in
sicurezza  del torrente  Piazza”  -  CUP: C87B20000600001 -  C.I.G.:  9476906E38   è stata
indetta con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n.1087 del 14/11/2022
(R.S. N. 125 del 11/11/2022) ; 

● con le citata determina si è provveduto a impegnare sul capitolo di bilancio n. 3860 piano
dei conti 2.03.01.02.003 fin da subito le somme occorrenti per la procedura di gara per CUC
– Centrale Unica di Committenza calcolate  sull'importo in euro soggetto a base di gara e
costo oneri per la sicurezza  pari ad Euro € 1.802,50; 

● con il prot. n. 51368 del 26/06/2023 sono stati consegnati gli atti della procedura di gara
espletata per l'intervento di cui in oggetto; 

● è necessario procedere alla relativa liquidazione del contributo giusta Convenzione esistente
tra la Stazione Unica Appaltante della Città di Reggio Calabria e il Comune di Lamezia
Terme per lo svolgimento di quest'ultima delle attività di Centrale Unica di Committenza; 

● i dati per effettuare l'accredito delle somme sono contenuti  nelle citate Determinazioni a
contrarre; 

Verificato che in data 07/08/2023 con prot. n. 56576 è stata acquisita tutta la documentazione di
gara, ivi compresa la Determinazione Dirigenziale della UOA Stazione Unica appaltante della Città
Metropolitana  di  Reggio  Calabria  Registro  Servizio  n°168,  Settore  n°161   del  11/05/2023, di
intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  per  l'intervento  denominato  messa  in  sicurezza  del
territorio  a  rischio  idrogeologico  ai  fini  della  messa  in  sicurezza  del  torrente  Piazza”  -  CUP:
C87B20000600001 - C.I.G.: 9476906E38;

Vista e acquisita la documentazione trasmessa dalla CUC relativa alle due procedure, che dà diritto
alla stessa a pretendere il pagamento delle somme già sopra determinate e stabilite;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 896 del 01/09/2023



Determinata così, la somma certa e liquida da pagare;
Preso atto e richiamate:

● la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Lamezia Terme e la Città Metropolitana di
Reggio  Calabria  per  lo  svolgimento  di  quest'ultima  delle  attività  di  Centrale  Unica  di
Committenza ed in particolare l'art. 4, della stessa che prevede per i singoli soggetti aderenti
alla CUC la liquidazione del contributo a favore della stessa per le attività espletate per le
varie fasi della procedura di gara; 

● le determinazioni  a contrarre  ed impegno R.G. n.1087 del  14/11/2022 (R.S. N.  125 del
11/11/2022);  

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

Visti:
● il D.lgs 30/03/2001 n°165; 
● il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
● il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 
● il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
● lo Statuto Comunale; 
● il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
● il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
● il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022; 
● la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 
● la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022/2024; 

DETERMINA
per quanto argomentato in premessa, qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del
dispositivo della presente determinazione:

 1. di liquidare alla Centrale CUC - Centrale Unica di Committenza relativamente all’intervento
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai fini della messa in sicurezza del
torrente Piazza” - CUP: C87B20000600001 - C.I.G.: 9476906E38 l'importo richiesto di euro
1.802,50, spesa già impegnata sul capitolo di bilancio n. 3860 piano dei conti 2.03.01.02.003
(Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n.1087 del 14/11/2022 (R.S. N. 125
del  11/11/2022)  sulle  coordinate  bancarie  indicate  nel  documento  allegato  alla  presente
determinazione; 

 2. di prelevare l'importo di euro 1.802,50, di cui al punto precedente sul capitolo  n. 3860 piano
dei conti 2.03.01.02.003; 

 3. di trasmettere il  presente atto di liquidazione al settore economico finanziario con tutti  i
relativi  documenti giustificativi  ed i riferimenti contabili,  per gli adempimenti  di cui agli
artt. 185 c. 4 e 185 del D.lgs. 267/2000; 

 4. di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere l'ing. Antonio Califano; 
 5. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
responsabile  del procedimento e del sottoscritto  responsabile del settore che adotta l'atto
finale; 

 6. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 896 del 01/09/2023



della presente determinazione; 
 7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.

n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 8. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013; 

 9. di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di
accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di
Lamezia Terme-Sezione Amministrazione Trasparente, nonchè all'Albo Pretorio Comunale.

           Il RUP

Ing. Antonio Califano 
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1251 del 21/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 30/08/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1251 del
21/08/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 896 del 01/09/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4540 1 597 CUC CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 1.802,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 01/09/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2379

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 01/09/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 896
con oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI FINI
DELLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TORRENTE  PIAZZA  -  CUP:  C87B20000600001  -  C.I.G.:
9476906E38.LIQUIDAZIONE CUC..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 01/09/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 896 del 01/09/2023


